РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 октября 2020 года 

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Ламзиной С.В.,

при секретаре Белоглазовой Ю.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда по адресу: 

<

...>, гражданское дело УИД № 58RS0017-01-2020-002456-47 по иску ФИО2 к администрации рабочего поселка Евлашево Кузнецкого района Пензенской области, ФИО3, ФИО4 о признании права собственности на жилой дом в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в суд с иском к администрации рабочего поселка Евлашево Кузнецкого района Пензенской области, ФИО3, ФИО4 о признании права собственности на жилой дом в порядке наследования.

В обоснование исковых требований представителем истца ФИО2 ФИО5, действующей по доверенности, указывается, что 12.07.2016 умер муж истца ФИО1, после смерти которого ФИО2 является наследником по закону. На момент смерти ФИО1 был зарегистрирован и проживал в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, который является наследственным имуществом.

Данный жилой дом, общей площадью 20,8 кв.м, на основании договора купли-продажи, удостоверенного 17.02.1968 Евлашевским поселковым Советом депутатов трудящихся Кузнецкого района Пензенской области, принадлежал наследодателю ФИО1 Согласно технической документации от 1978 года общая полезная площадь наследственного дома составляет 75 кв.м., о чем имеется решение Кузнецкого районного совета депутатов трудящихся г. Кузнецка Пензенской области от 02.06.1977 за № 10-10/2 «Об утверждении решения от 18.04.1977 Евлашевского поселкового Совета о разрешении строительства жилого дома гр. ФИО1 в 

<

адрес>».

При жизни ФИО1 не оформил надлежащим образом право собственности на жилой дом, не успев зарегистрировать его в органах регистрации на недвижимое имущество и сделок с ним (в Росреестре).

Данный жилой дом расположен на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1 на основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 30.06.2020 мерою 1323 кв.м.

Так как ФИО2 является наследницей по закону после смерти мужа ФИО1, она обратилась к нотариусу Кузнецкого района Пензенской области с соответствующим заявлением о вступлении в права наследования и выдаче свидетельства о праве собственности на наследство.

Постановлением от 21.07.2020 № 706 в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону ей было отказано.

ФИО2 фактически приняла наследство после смерти мужа и, являясь наследником по закону, вправе претендовать в судебном порядке на признание за ней права собственности в порядке наследования на жилой дом. 

Приводя и ссылаясь на положения ст.ст. 11, 12, 112, 218, 1112, 1142 ГК РФ, просила признать за ФИО2 право собственности на жилой дом, площадью 75 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после смерти мужа ФИО1, умершего 12.07.2016.

Истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, о месте и времени его проведения извещена надлежащим образом. Её представителем ФИО5, действующей по доверенности, в материалы дела представлено заявление о рассмотрении дела без её участия.

Представитель ответчика администрации р.п. Евлашево Кузнецкого района Пензенской области в судебное заседание не явился, о месте и времени его проведения извещены надлежащим образом и своевременно. В письменном заявлении от 14.09.2020 выражено согласие с исковыми требованиями и принятии решения на усмотрение суда.

Ответчики ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о месте и времени его проведения извещены надлежащим образом и своевременно.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус ФИО6 в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом и своевременно, в заявлении указана просьба рассмотрения дела без участия и отсутствии возражений относительно заявленных требований.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Межмуниципального отдела по Кузнецкому, Неверкинскому и Камешкирским районам Управления Росреестра по Пензенской области в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом и своевременно. В заявлении указана просьба о рассмотрении гражданского дела в соответствии с действующим законодательством и без участия представителя. 

Третьи лица, не заявляющая самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО7 и ФИО8, привлеченные к участию в деле на основании ст. 43 ГПК РФ, в судебное заседание не явились, о месте и времени его проведения извещены надлежащим образом и своевременно. В представленных суду письменных заявлениях изложены просьбы рассмотрения дела в их отсутствие, а также об отсутствии возражений против удовлетворения исковых требований.

Суд, изучив доводы искового заявления и исследовав письменные материалы гражданского дела, в том числе копию наследственного дела № 132/2020 после смерти ФИО1, считая возможным рассмотрение дела в отсутствие не явившихся участников процесса, извещенных надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 Конституции РФ каждый гражданин РФ вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Право на наследование, гарантированное п. 4 ст. 35 Конституции РФ, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определенном гражданским законодательством.

Согласно ст. 17 Конституции РФ осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

Согласно ст.ст. 11 и 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется судами, в том числе, путем признания права. 

В соответствии со ст. 209 ГК РФ следует, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц.

Из содержания ст. 218 ГК РФ следует, что право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

Право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. 

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 219 ГК РФ право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

Частью 1 ст. 130 ГК РФ определено, что к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства. 

Согласно ст. 135 ГК РФ вещь, предназначенная для обслуживания другой, главной вещи и связанная с ней общим назначением (принадлежность), следует судьбе главной вещи, если договором не предусмотрено иное.

Согласно п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Из ст.ст. 1113, 1114, 1115 ГК РФ следует, что наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст. 20 ГК РФ).

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствие со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием. 

Согласно п.п. 1, 2 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст. 1142-1145 и 1148 ГК РФ. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст. 1146 ГК РФ).

На основании п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям.

Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (ст. 1152 ГК РФ). Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

На основании п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

На основании п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с п.п. 8, 36 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Статьей 8.1 ГК РФ установлено, что в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации. Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом (пункты 1, 2).

В силу п. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случая, предусмотренных Гражданским кодексом РФ и иными законами. 

В судебном заседании установлено, что на основании договора купли-продажи целого домовладения от 17.02.1968 ФИО1 приобрел целое домовладение, площадью 20,8 кв.м, с надворной постройкой при нем, находящийся в 

<

адрес> расположенное на участке земли мерою 1304 кв.м.

Из выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 30.06.2020 следует, что в пользование ФИО1 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 1323 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяственной книге администрации р.п. Евлашево Кузнецкого района Пензенской области за 1997-2001 годы, лицевой счет № 

<

***>, книга № 4, сделана соответствующая запись.

На основании решения исполнительного комитета Евлашевского поселкового Совета депутатов трудящихся № 4-2/6 от 18.04.1977, утвержденного решением Кузнецкого районного Совета депутатов трудящихся № 10-10/2 от 02.06.1977, и заявления гр. ФИО1 последнему выдано разрешение на производство работ № 8 от 18.05.1977, действительного до мая 1978 года, в соответствии с которым разрешено строительство жилого дома и надворных построек в 

<

адрес>, на месте сгоревшего дома с расширением жилой площади.

К данному разрешению имеет место быть утвержденный план застройки земельного участка для индивидуального строительства по указанному адресу, отведенному ФИО1 со схемой расположения на нем жилого дома.

В соответствии с данными технического паспорта на жилой дом по состоянию на 15.04.1978 следует, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеет общую площадь 75,0 кв.м, в том числе жилую – 65,2 кв.м, состоит из основного строения (Лит. А), пристройки (Лит. А1) и сеней (Лит. а). В качестве собственника указан ФИО1

Согласно постановлению главы администрации рабочего поселка Евлашево Кузнецкого района Пензенской области № 113 от 30.06.2020 жилому дому общей площадью 75 кв.м. с кадастровым № на основании постановления главы администрации рабочего поселка Евлашево от 10.05.2000 № 58/1 присвоен адрес: 

<

адрес>.

Согласно выписке из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 17.07.2020, по адресу: 

<

адрес>, расположен жилой дом, общей площадью 75 кв.м, 1977 года постройки, которому 25.06.2012 присвоен кадастровый №, сведения о правах на него отсутствуют. 

Согласно справке администрации р.п. Евлашево Кузнецкого района Пензенской области от 27.10.2020 жилой дом и земельный участок, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, принадлежат ФИО1 Указанный жилой дом с надворными постройками расположен на земельном участке, находящемся в ведении администрации р.п. Евлашево Кузнецкого района Пензенской области, свидетельство на право собственности и пожизненное наследуемое владение землей не выдавалось.

Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», действовавшего до 31.12.2016, права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

На основании п.п. 1-3 ст. 69 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», действующего с 01.01.2017, права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Права на объекты недвижимости, возникающие в силу закона (вследствие обстоятельств, указанных в законе, не со дня государственной регистрации прав), признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости осуществляется по заявлениям правообладателей, решению государственного регистратора прав при поступлении от органов государственной власти и нотариусов сведений, подтверждающих факт возникновения таких прав, кроме случаев, установленных федеральными законами.

Государственная регистрация прав на объекты недвижимости, указанные вчастях 1и2настоящей статьи, в Едином государственном реестре недвижимости обязательна при государственной регистрации перехода таких прав, их ограничения и обременения объектов недвижимости, указанных вчастях 1и2настоящей статьи, или совершенной после дня вступления в силу Федеральногозаконаот 21 июля 1997 года N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» сделки с указанным объектом недвижимости, если иное не установлено ГражданскимкодексомРоссийской Федерации и настоящим Федеральным законом. Заявление о государственной регистрации указанных в настоящей части прав на объект недвижимости может быть представлено нотариусом, удостоверившим сделку, на основании которой осуществляется государственная регистрация перехода таких прав, их ограничение и обременение указанных объектов недвижимости.

В соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах, которые ведутся органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов. Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.

Из приведенного положения закона следует, что выписка из похозяйственной книги, выданная органом местного самоуправления поселений или органом местного самоуправления городских округов, об учете личного подсобного хозяйства является формой предоставления информации из похозяйственной книги. Следовательно, сведения об учете личного подсобного хозяйства могут содержаться также и в иных формах документов, выданных органом местного самоуправления поселений или органом местного самоуправления городских округов, в том числе и в справках.

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что в 1977 году ФИО1 на предоставленном и отведенном в соответствии с требованиями законодательства земельном участке по указанному адресу за счет собственных денежных средств и материальных ресурсов своими силами на основании выданного разрешения был возведен индивидуальный одноэтажный жилой дом, общей площадью 75 кв.м, в том числе жилой – 65,2 кв.м. С этого же времени ФИО1 являлся собственником указанного жилого дома, право собственности на который при жизни в установленном законом порядке не зарегистрировал.

Как усматривается из свидетельства о смерти на бланке № от 18.06.2016, выданного администрацией п. Евлашево Кузнецкого района Пензенской области, ФИО1 умер 12.07.2016.

Из материалов наследственного дела № 132/2020 к имуществу ФИО1, умершего 12.07.2016, следует, что наследниками после его смерти являются истец ФИО2 – супруга (свидетельство о браке серии № от 05.11.1965), а также дети ФИО3 и ФИО4

13.07.2020 ФИО5, действующей от имени ФИО2, подано заявление нотариусу о выдаче ФИО2 свидетельства о праве наследство по всем основаниям. В качестве наследственного имущества указан в том числе жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>. 

Другие наследники – дети наследодателя в установленном законом порядке с заявлениями о принятии наследства к нотариусу не обращались. Доказательств фактического принятия наследства в соответствии с требованиями ст. 56 ГПК РФ суду не предоставили..

Постановлением нотариуса Кузнецкого района Пензенской области ФИО6 в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на жилой дом, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти мужа ФИО1 было отказано, поскольку право собственности на указанный жилой дом общей площадью 75,0 кв.м при жизни наследодателя не было оформлено и зарегистрировано в соответствии с законодательством.

Согласно данным других нотариусов по городу 

<

адрес> наследственное дело после смерти ФИО1 не заводилось.

Согласно справке глава администрации р.п. Евлашево Кузнецкого района Пензенской области от 14.07.2020 ФИО1 действительно до дня своей смерти, то есть до 12.07.2016, был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на момент смерти по указанному адресу с ним была зарегистрирована по месту жительства его жена – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая зарегистрирована по указанному адресу по настоящее время. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО2, в силу п. 2 ст. 1153 ГК РФ, фактически приняла наследство после смерти мужа ФИО1 в виде жилого дома общей площадью 75 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно в юридически значимый период времени (в течение шести месяцев после смерти наследодателя) проживала и была зарегистрирован совместно с наследодателем в одном доме.

В судебном заседании установлено, что на момент смерти ФИО1 на законных основаниях владел и пользовался жилым домом, общей площадью 75 кв.м, в том числе жилой – 62,5 кв.м, расположенным на предоставленном ему же в пользование земельном участке по адресу: 

<

адрес>, однако право собственности на него при жизни не оформил в установленном законом порядке. 

Истец ФИО2, являясь супругой наследодателя ФИО1, умершего 12.07.2016, и его наследником по закону первой очереди, фактически одна приняла наследство после его смерти в виде жилого дома, общей площадью 75,0 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Соответчиками и третьими лицами по делу в соответствии со ст.ст. 12, 56-57, 59-61, 71 ГПК РФ не представлялось суду обоснованных возражений и доказательств по поводу невозможности признания за истцом ФИО2 права собственности на указанное наследственное имущество умершего ФИО1

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Не использование стороной указанного диспозитивного права на представление возражений или доказательств в их обоснование влечет вынесение решения только по доказательствам, представленным другой стороной.

Таким образом, оценив представленные и исследованные судом доказательства, с учетом отсутствия со стороны соответчиков и третьих лиц обоснованных возражений по иску, суд считает заявленные истцом требования подлежащими удовлетворению. В связи с чем, считает необходимым признать за истцом ФИО2 право собственности в порядке наследования по закону после смерти мужа ФИО1, наступившей 12.07.2016, на жилой дом, общей площадью 75,0 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Расходы по оплате государственной пошлины, понесенные истцом при предъявлении настоящего иска, исходя из его волеизъявления, с ответчиков не взыскиваются и подлежат отнесению на самого истца.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО2 удовлетворить.

Признать за ФИО2 в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, наступившей 12.07.2016, право собственности на жилой дом, общей площадью 75,0 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд Пензенской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья: